
Krkonoše

Nejvyšší  pohoří  v České  republice
najdeme na severu Čech při hranici
s Polskem. Pokrývá je smrkový les.
K nejnápadnějším  vrcholům  patří
Kozí  hřbety,  Luční  hora,  Studniční
hora a samozřejmě Sněžka.

Otázka: Jak se nazývá nejvyšší
vrchol v Jizerských horách?

Smrk

Nejvyšší  hora  Jizerských  hor  je
pojmenovaná  po  mohutném smrku,
který  vyvrátila  bouře  v roce  1790.
Její  výška  je  1124  m  n.  m.  Od
pradávna se tu stýkaly hranice Čech,
Horní Lužice a Dolního Slezska.

Otázka: Jak se jmenuje rozsáhlé
pohoří na severu Moravy?

Jeseníky

Území Hrubého a Nízkého Jeseníku,
druhé  nejvyšší  v České  republice.
Vyznačuje  se  zaoblenými  hřbety,
příkrými svahy i hlubokými údolími.
V  jeho  východní  části  se  nachází
nejvyšší hora Praděd.

Otázka: Jak se nazývá nížina při
horním toku řeky Moravy?



Hornomoravský úval

Nížina  rozkládající  se  podél  řeky
Moravy  na  jejím  horním  toku.
Nejúrodnější  krajina  úvalu  se
jmenuje  Haná  –  podle  říčky,  která
touto oblastí protéká.

Otázka: Jak se nazývá pohoří na
severu Čech s nejvyšší horou Luž?

Lužické hory

Nevelké  pohraniční  pohoří,  ležící
uprostřed mezi Děčínem a Libercem.
Nejsou  příliš  vysoké,  oddělují
severní rovinaté kraje od vnitrozemí
Čech. Nejvyšší horou je Luž.

Otázka: Která nížina se prostírá
mezi Svratkou a Dyjí?

Dyjskosvratecký úval

Nížina  jižně  od  Brna.  Protékají  jí
řeky Dyje a Svratka.  Velmi úrodná
oblast  s vinicemi.  Archeologickými
průzkumy  je  zde  doloženo  jedno
z nejstarších osídlení naší vlasti.

Otázka: Jak se jmenuje nejvyšší
hora Moravskoslezských Beskyd?



Lysá hora

Nejvyšší  vrchol  Beskyd  s výškou
1323 m n. m. Na jejím vrcholu stojí
telekomunikační věž, horská chata a
meteorologická stanice. Dlouho zde
leží  sníh  –  sněhová  nadílka  patří
k nejbohatším v republice.

Otázka: Jak se nazývá hraniční
pohoří na severozápadě Čech?

Krušné hory

Toto  rozsáhlé  pohoří  najdeme  na
severozápadě  Čech  při  hranicích
s Německem.  Jsou  známy  svým
přírodním  bohatstvím.  Převážně  je
pokrývají smrkové lesy.

Otázka: Jak se nazývá nejvyšší
vrchol Lužických hor?

Luž

Nejvyšší  hora  Lužických  hor
s nadmořskou  výškou  793  m.
Odedávna  tu  vedla  zemská  hranice
mezi  Čechami  a  Lužicí.  Svědčí  o
tom i hraniční kameny s letopočty.

Otázka: Ve kterém hraničním
pohoří můžeme vystoupit na horu
Čerchov?



Český les

Pohoří v jihozápadních Čechách při
hranicích  s  Německem.  Typickým
rysem  jsou  ploché  hřbety  a  široká
mělká  údolí.  Na nejvyšším vrcholu
Čerchov stojí rozhledna.

Otázka: Která nížina se prostírá
okolo středního toku Labe?

Polabí

Tato  velmi  úrodná  nížina  se
rozkládá podél  středního toku Labe
a dolního toku Vltavy. V 15. století
proslula jako krajina rybníků.

Otázka: Labe na svém dolním
toku protíná jedno menší pohoří.
Které?

České středohoří

Menší vnitrozemské pohoří, které na
svém  dolním  toku  rozdělila  řeka
Labe nádherným údolím, nazvaným
Brána  Čech.  Sopečný  původ  vtiskl
horám tvary kuželů nebo kup.

Otázka: Které vnitrozemské
pohoří se rozkládá v Čechách i na
Moravě?



Českomoravská vrchovina

Pohoří najdeme na rozhraní  Čech a
Moravy. Dříve chudý kraj přitahoval
svojí  krásou  vždycky  naše  nejlepší
malíře  –  krajináře.  Součástí
vrchoviny jsou Žďárské vrchy.

Otázka: Jak se jmenuje nejvyšší
hora České republiky?

Sněžka

Nejvyšší  hora  v České  republice
(1602  m  n.  m.).  Je  výraznou
dominantou východní části Krkonoš.
Přes  její  vrchol  prochází  státní
hranice s Polskem.

Otázka: Které vnitrozemské
pohoří najdeme jihozápadně od
Prahy?

Brdy

Toto pohoří se rozkládá nedaleko od
Prahy.  Výrazně  se  liší  od  okolní
krajiny luk  a  polí.  Je  pokryto  lesy.
Nejvyšší horou je Tok.

Otázka: Ve kterém pohoří
najdeme horu Velká Deštná?



Orlické hory

Pohoří  na  severovýchodě  Čech
většinou  pokrývají  smrkové  lesy.
Probíhá  jím  státní  hranice
s Polskem. Nejvyšší  horou je Velká
Deštná.

Otázka: Jak se nazývá nížina při
dolním toku řeky Moravy?

Dolnomoravský úval

Nížina,  která  se  rozkládá  podél
dolního  toku  řeky  Moravy,  pod
městem  Zlín.  Velmi  úrodný  kraj
uzavřený pohořím Bílé Karpaty.

Otázka: Jak se jmenuje pohoří,
které se rozkládá na Moravě a ve
Slezsku?

Moravskoslezské Beskydy

Pohoří  pokrývá  část  Moravy  a
většinu  území Slezska.  Najdeme tu
pozůstatky původních pralesů i nově
vysázené  lesy.  Nejvyšší  horou  je
Lysá hora.

Otázka: Kterou nejvyšší horu
můžeš navštívit v Českém
středohoří?



Milešovka

Nejvyšší hora Českého středohoří se
vypíná  do  výšky  837  m n.  m.  Její
výrazný kužel je sopečného původu.
Počasí tu bývá proměnlivé, většinou
fouká silný vítr či bouří.

Otázka: Jak se jmenuje nejvyšší
hora na Šumavě?

Plechý

Nejvyšší  horou  Šumavy  je  Velký
Javor (1457 m n. m.). Ten však leží
za naší hranicí, v Německu. Nejvyšší
horou  české  Šumavy  je  tedy  hora
Plechý, vysoká 1378 metrů.

Otázka: Které pohoří na severu
Čech má nejvyšší horu Smrk?

Jizerské hory

Nejsevernější  české  pohoří  se
strmými  severními  svahy  a
hlubokými  údolími  říček  a  potoků.
Jméno  dostaly  hory  podle  řeky
Jizery. Nejvyšší horou je Smrk.

Otázka: Jak se nazývá nejvyšší
hora Jeseníků?



Praděd

Nejvyšší  hora  Jeseníků,  jejíž  lysou
hlavu zdobí telekomunikační věž, je
prý  sídlem  mocného  vládce  hor.
Praděd se vypíná do výše 1491 m n.
m. Je tedy druhou nejvyšší horou.

Otázka: Jakou nejvyšší horu
můžeš navštívit v Krušných
horách?

Klínovec

Do  českého  i  německého  podhůří
shlíží  nejvyšší  hora  Krušných  hor.
Na  vrcholu  (1244  m)  byla
zbudována  rozhledna,  později  byla
přistavěna telekomunikační věž.

Otázka: Jak se jmenuje nejvyšší
hora Orlických hor?

Velká Deštná

Velká Deštná s nadmořskou výškou
1115  metrů  je  nejvyšší  horou
Orlických  hor.  Právě  tady  se  za
letních  dnů  prochází  Kačenka,
vládkyně Orlických hor.

Otázka: Jak se nazývá nejvyšší
vrchol v pohoří Brdy?



Tok

Nejvyšší  vrchol  středočeského
pohoří Brdy. Jeho nadmořská výška
je 865 metrů. Je porostlý smrkovým
lesem.

Otázka: Jak se jmenuje pohoří na
jihozápadě Čech s nejvyšší horou
Plechý?

Šumava

Toto  pohoří  tvoří  na  jihozápadě
České  republiky  hranici
s Německem a Rakouskem. Nejvyšší
horou  je  na  české  straně  Šumavy
Plechý.

Otázka: Jak se nazývá nejvyšší
hora Českomoravské vrchoviny?

Javořice

Nejvyšší  vrchol  Českomoravské
vrchoviny  (837  m)  leží  v jihlavské
části pohoří. Ve Žďárských vrchách
najdeme  Devět  skal  s nadmořskou
výškou 836 metrů.

Otázka: Na kterou nejvyšší horu
můžeme vystoupit v Českém lese?



Čerchov

Nejvyšší  vrchol  Českého  lesa
s nadmořskou  výškou  1042  metrů.
Tvoří  neodmyslitelný  symbol
krajiny v okolí Domažlic.

Otázka: Ve kterém pohoří
najdeme nejvyšší horu České
republiky?


